
PrNV-.Jl. . iZ/M ' 

W f\J±. 

RUA MARACANA 

Decreto n2 5245 de 07-10-1977 

Formada pela rua 19 da Vila Padre Manoel 

de Nóbrega - 2a. parte 
Início na rua Inhambú 

Término na rua Macuco 

Vila Padre Manoel de Róbrega 

OTas.: Decreto assinado pelo Prefeito Muni- j 

cipal de Campinas Francisco Amaral. Protocolado n2 8.957 de 15-04-77. 

MARACARA 

Maracanã é uma ave da ordem dos Psitaciformes, uma peque- 

na arara também chamada ararinha. Mede cerca de 45 centímetros de com 

primento, é de cor verde, com a base da cauda verde-amarelado. A'pele 

núa em volta dos olhos é característica típica de seu grupo, sendo a 

única arara com as pontas das asas completamente verdes e não azuis, 

como as demais. Sua identificação no campo, portanto, é fácil.Vive no 

cerrado, em buritizais e beira de mata. ]2 encontrada em quase todo o 

Brasil, norte da Argentina, Paraguai, Venezuela e Suriname. A arara 

Maracanã come coquinhos de palmeiras silvestres e frutos, principal- 

mente o caroço que tritura com seu possante bico. Faz seu ninho em S 

co de árvore ou palmeira. 0 casal fica sempre junto e é muito carinh£ 

so« Põe de 2 a 4 ovos que são chocados principalmente pela mãe, duran 

te cerca de 24 dias. 



RUA MARACANA 
MOpv/l .'322^. 2. 

' ?■* ™ ^"'V 

/.V ■ O ' fii-: "(0 «•'A 
|ví f 
líj1 V ,1 

li u íI 

ç>y 

DECRETO N.o 5245, DE 7 DE OUTUBRO DE 1977 

Dá denominação a vias públicas da cidade de Campinas, 

O Prefeito, do Município de Campinas, usando das atribuições 
quc lhe confere o item \IX do artigo 39 do Decrclo-Lei Complementar 
Estadual n.o 9, de 31 de dezembro de 1.969 — Lei Orgânica dos Muni- 
cípios, 

D E C R E T A: 

Artigo l.o — Ficam denominadas as seguintes vias públicas a 
seguir descritas, localizadas na Vila Padre Manoel de Nóbrega, 2.a 
Parte; 

' "RUA CONSELHEIRO JOÃO ALFREDO" a Rua .1. continuação 
' da rua do mesmo nome do Jardim Garcia — La gleba, com início na 

divisa com a Vila Castelo Branco e término na Rua 2 da Vila Padre 
Manoel de Nóbrega, 2.a Parte; _ . 

— "RUA CORRUJRA" a Rua 2, com inicio na Rua 1 e termino na 
f Rua 3 do mesmo loteamento; 
V-' "RUA TRANSAMAZÒNICA" a Rua 3, continuação da rua do 

mesmo nome, com início na Rua Transamazònica e término na divisa 
Norte do mesmo loteamento; 

"RUA CURIANGO" a Rua 4, com início na Rua 2 e término na 
Rua 5S do mesmo loteamento; 

"RUA CURIÓ" a. Rua 5, com início na Rua 2 e termino na Rua 
" 58 do'mesmo loteamento; - 

"RUA FLAMINGO" a Rua 6, com início na Rua 2 e téinnno na 
Rua 10 do niesmo loteamento; 

"RUA GAIVOTA" a Rua 7, com início na Rua 2 e término na 
Rua 57 do mesmo loteamento; 

"RUA GATURAMO" a Rua 8, com início na Rua 2 e término 
na Rua 57 do mesmo loteamento; 

"RUA GRALHA" a Rua 9, com início na Rua 2 c término na Rua 
10 do mesmo loteamento; 
... "RUA ÇASTELNUOVO" a Rua 10, continuação da rua do mes- 
mo nome da Vila Castelo Bràrico, com início na Rua Castelnuovo e 

' término na Rua 3 do mesmo loteamento; 
"RUA GUAINUMBI" a Rua 11, com início na Rua 10 e termino 

I na Rua 12 do mesmo loteamento; 
"RUA 1N1IAMBU" a Rua 12,-com início na Rua 20 e termino: 

na divisa do Jardim Londres; 
"RUA IRERÊ" a Rua 13, com início na Rua 12 e término na 

Rua 16 do mesmo loteamento; 
"RUA JACAMIM" a Rua 14, com início na Rua 12 e término 

na Rua 13 do mesmo loteamento; 
"RUA Jl^RITI" a Rua 15, com início na Rua 12 e término na Rua 

13 do mesmo loteamento; 
r~\ "RUA JANDAIA" a Rua 16, com início na Rua 11 e término na 

( J Rua 12 do mesmo loteamento; 
—■ "RUA MACUCO" a Rua 17, com início na Rua 16 c término na 

Rua 20 do niesmo loteamento; ■ - • • 
"RUA MARTIM PESCADOR" a Rua 18, com início na Rua 22 

e termino na Rua 17 do mesmo loteamento; 
X"RUA MARACANÃ" a Rua 19, com início na Rua 12 e término 

na Rua 17 do mesmo loteamento; 
"RUA PERIQUITO" àquela formada pelas Ruas 20 e 24, com 

início na Rua 12 c término na Rua 26 do mesmo loteamento; 
"RUA PAPAGAIO" a Rua 21, com início na Rua 1 e término na 

Rua 22 do mesmo loteamento; 
"RUA PINTASSILGO" a Rua 22, com início na Rua 21 e ter- 

mino na divisa com o Jardim Londres; 
"RUA PELICANO" a Rua 23. com início na Rua 33 do Jardim 

Londres e término na Rua 3 da Vila Padre Manoel de Nóbrega, 2.a 
Parte; . „ 

"RUA PINGÜIM" a Rua 25, com início na Rua -23 c termino 
na Rua 26 do mesmo loteamento; 

"RUA PARDAL" a Rua 26, com início na divisa com o Jardim 
Londres c término na divisa Norte da Vila Padre Manoel de Nóbrega, 
2.a Parte; , 

"RUA PATUR1" a Rua 27, com inicio na Rua 2a e termino na 
Rua 30 do mesmo loteamento; 

"RUA ROLINHA" a Rua 28, com início na Rua 23 c término 
' na Rua 27 do mesmo loteamento; 

"RUA SARACURA" a Rua 29, com início na Rua 23 e termino 
na Rua 27 do mesmo loteamento; 

"RUA SERIEMA" a Rua 30, com início na Rua 31 e término na 
Rua 6 do mesmo loteamento; 

"RUA SOCO" a Rua 31, com início na Rua 23 e término na Rua • 
50 do mesmo loteamento; ; 

"RUA SAÍRA" a Rua 32, com início na Rua 31 e término na ; 
Rua 26 do mesmo loteamento; 

"RUA SABIÁ" a Rua 33, com início na Rua 31 e término na 
Rua 26 do mesmo loteamento; 

"RUA TUCANO" a Rua 34, com início na Rua 23 c término na 
Rua 50 do mesmo loteamento; 

"RUA TUIM" a Rua 35, com início na Rua 23 e término na Rua 
34 do mesmo loteamento; 

"RUA. TANGARÁ" a Rua 36, com início na Rua 33 c termino 
na Rua 34 do mesmo loteamento; 

"RUA UIRAPURU" a Rua 37, com início na Rua 23 e término 
na Rua 26 do mesmo loteamento; ' 

"RUA JACUTINGA" a Rua 38, com início na Rua 37 e término 
na Rua 41 do mesmo loteamento; 

"RUA JAÚ' a Rua 39, com início na Rua 31 e término na Rua 38 
do mesmo loteamento; 

"RUA SANHAÇO" a Rua 40, com início na Rua 31 e término 
na Rua 38 do mesmo loteamento; • • 

"RUA AVINHADO" a Rua 41, com início na Rua 31 c término 
na Rua 38 do mesmo loteamento; 

"RUA FAISÃO" á Rua 42, com início na Rua 31 c término na 
Rua 43 do mesmo loteamento; 

"RUA EMA" a Rua 44, com início na Rua 23 e término na Rua 
51 do mesmo loteamento; 

"RUA CALHANDA" a Rua 45. com início na Rua 37 e término 
na Rua 47 do mesmo loteamento; 

"RUA JACUJ" a Rua 46, com início na Rua 45 e término na 
Rua 47 do mesmo loteamento; / 

"RUA AÇOR" a Rua 47, com início na Rua 23 e término na 
Rua 34 do mesmo loteamento; 

"RUA MERGULIIÁO a Rua 48, com início na Rua 34 e término 
na Rua 49 do mesmo loteamento; 

"RUA TENTJLHÃO" a Rua 50, com início na Rua 49 e término 
na Rua 43 do mesmo loteamento; 

"RUA CORMORÃO" àquela formada pelas Ruas 51, 52 e 53, com 
início na Rua 44 e término na Rua 26 do mesmo loteamento; 

"RUA CANINDÊ" a Rua 54, com início na Rua 3 c término na 
Rua 26 do mesmo loteamento; 

Artigo 2.o — Este decreto entrará cm vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL, 7 de outubro dc 1977. 

DR. FRANCISCO AMARAL 
Prefeito do Município de Campinas 
DR. RALPH TORTJMA STETTiNGER 
Sécrctário dos Nceócios Jurídicos 
Eng.o AMANDO QUEIROZ TELLES COELHO 
Secretário de Obras e Serviços Públicos 

' Redigido na Secretaria dos Negócios Jurídicos — Consultoria Tcc- 
« t nico-Lcgislativa da Consultoria Jurídica — com os elementos constantes 
Jé do protocolado n.o 8.957, dc 15 de abril dc 1.977, e publicado no Deporta- 
^ mento do Expediente do Gabinete dó Prefeito ,em 7 de outubro dc 1977. 

DR. GERALDO CÉSAR BASSOLI CEZARE 
Chefe do Gabinete do Prefeito 



tmPMl. 3224,3 

MARACANÃ 

Nome popular: Maracanã; maracanã~nobre; arara-nanica 

Família: Psittacidae 

Nome científico: Ara nobilis ^ 

S 'A 
f/s* ^ O *^1 
/«*j A1 A 

te. ti-». ,N 

•v-V-ti f, v 

Habitat: Vive no cerradp, em buritizais e beira de mata, da Venezuela 

e Suriname ao Brasilt em Mato Grosso, Goiás, São Paulo, Rio 

de Janeiro e estados do nordeste. 

Hábitos alimentares: Come coquinhos de palmeiras silvestres e frutos, 

principalmente o caroço que tritura com seu possante bico. 

Reprodução: Faz seu ninho em oco de árvore ou palmeira. 0 casal fica 

sempre junto e e muito carinhoso. A arara-nanica põe de 2 a 

4 ovos que são chocados principalmente por ela, durante cer 

ca de 24 dias. 

Particularidades: A Maracanã e', realmente, uma ararihha. A pele nua 

em volta dos olhos e' característica típica de seu grupo. "Ê 

a única arara com as pontas das asas completamente verdes e 

não azuis, como as demais. Portanto, sua identificação no 

campo é fácil. 



agpvj i. blt^M 

HÜA MARACANA 

(Denominação dada pelo Decreto 5245 de 07.10.1977» 

à rua 19 da Vila Padre Manoel de NóDrega, 2a. Par 

te, com início à rua Inhambu e término à Rua 

MARACANÃ — (/ira nwracaiia') — Vertebrados — Classè/j. ^■- "* 
Aves — Ordem: Psitaciformes. Pequena arara chamada^ML v lA 
também ararinha. Mede cêrca de 45 cm; é de côr geral 
verde, com a base da cauda verde-amarelado; cabeça 
azul e pés amarelados. Acha-se em quase todo o Bra- 
sil, o norte da Argentina e o Paraguai. Também cha- 
mada araguai. Com o nome de Maracanã se conhece 
uma cidade e município do Estado do Pará, antes de- 
nominada Sintra. Nome dado ao maior estádio do mun- 
do, situado no Rio de Janeiro. 


